1

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 25 апреля 2019 года        № 27-р

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
Сосновский муниципальный район
Нижегородской области (в новой
редакции)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 152-З «Об

отдельных вопросах организации местного самоуправления в

Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 03.10.2008 №

133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления в Нижегородской области», Закон Нижегородской области

от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской

области», статьей 43 Устава муниципального образования Сосновский

муниципальный район Нижегородской области, Земское собрание решило:

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав

муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области.

2. Направить настоящее решение «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области (в новой редакции)» на государственную

регистрацию в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ

«О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» (в

ред. Федеральных законов от 18.10.2007 № 230-ФЗ, от 21.11.2011 № 329-ФЗ,

от 28.12.2016 № 494-ФЗ).

consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED24924D2454222AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B2FCj5t7F
consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED14127DF404722AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B5FEj5t6F
consultantplus://offline/ref=A4D1252AD4C8E9C105B042D8C57C41BED1412FD2494622AE2EDA2B860D10FA090C90F1604863B6FEj5tBF

2

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной

регистрации и официального опубликования в районной газете «Сосновский

вестник».

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального района    Ю.Л.Кузнецов

3

Приняты

решением Земского собрания

Сосновского муниципального района

Нижегородской области

от 25.04.2019 № 27-р

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального района

Нижегородской области

__________________/Ю.Л.Кузнецов/

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В пункте 8 части 1 статьи 6 Устава, пункте 7 части 1 статьи 38

Устава после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных

народов и других».

2. Часть 1 статьи 33 Устава дополнить абзацем 10 следующего

содержания:

«Земским собранием района при установлении условий конкурса по

отбору кандидатур на должность главы муниципального района должны

учитываться требования к уровню профессионального образования и

профессиональным знаниям и навыкам, необходимые для осуществления

главой муниципального района отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления муниципального района, и

предъявляемые федеральным законодательством и законом Нижегородской

области к кандидатам на должность главы местной администрации,

назначаемого по контракту.».

3. В пункте 1 части 5 статьи 30 Устава, пункте 1 части 8 статьи 33

Устава, пункте 1 части 8 статьи 33.1 Устава слова «садоводческого,

огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить.

4. Дополнить Устав статьей 35.1 следующего содержания:

«Статья 35.1. Гарантии осуществления полномочий главы

местного самоуправления муниципального района.

1. Главе местного самоуправления муниципального района,

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в соответствии с

Законом Нижегородской области от 3 октября 2008 г. № 133-З «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

4

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Нижегородской области» устанавливаются следующие гарантии:

1) обеспечение условий для осуществления выборным должностным

лицом местного самоуправления своих полномочий;

2) реализация права правотворческой инициативы выборного

должностного лица местного самоуправления;

3) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на посещение органов местного самоуправления,

организаций и общественных объединений, на прием в первоочередном

порядке должностными лицами;

4) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на обращение;

5) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на получение информации;

6) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска выборному

должностному лицу местного самоуправления;

7) медицинское страхование и социальное страхование выборного

должностного лица местного самоуправления;

8) право на дополнительное профессиональное образование выборного

должностного лица местного самоуправления;

9) возмещение расходов выборного должностного лица местного

самоуправления;

10) оплата труда выборного должностного лица местного

самоуправления;

11) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при прекращении его полномочий;

12) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при изменении основы осуществления им своих

полномочий;

13) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при его отставке по собственному желанию;

14) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при рассмотрении Земским собранием муниципального

района решения об удалении главы местного самоуправления

муниципального района в отставку;

15) пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные

муниципальные должности;

16) компенсационные выплаты в случае причинения вреда жизни и

здоровью выборного должностного лица местного самоуправления;

17) содействие в последующем трудоустройстве лица, замещавшего

должность выборного должностного лица местного самоуправления;

18) иные гарантии, предусмотренные настоящим Уставом.

2.1. Главе местного самоуправления муниципального района,

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, в соответствии

5

с Законом Нижегородской области от 3 октября 2008 г. № 133-З «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Нижегородской области» устанавливаются следующие гарантии:

1) обеспечение условий для осуществления выборным должностным

лицом местного самоуправления своих полномочий;

2) реализация права правотворческой инициативы выборного

должностного лица местного самоуправления;

3) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на посещение органов местного самоуправления,

организаций и общественных объединений, на прием в первоочередном

порядке должностными лицами;

4) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на обращение;

5) реализация права выборного должностного лица местного

самоуправления на получение информации;

6) возмещение расходов выборного должностного лица местного

самоуправления;

7) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при прекращении его полномочий (за исключением

гарантий, предусмотренных частями 1 – 3 статьи 17 Закона Нижегородской

области от 3 октября 2008 г. № 133-З «О гарантиях осуществления

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской

области»);

8) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при изменении основы осуществления им своих

полномочий;

9) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при его отставке по собственному желанию;

10) гарантии прав выборного должностного лица местного

самоуправления при рассмотрении Земским собранием муниципального

района решения об удалении главы местного самоуправления

муниципального района в отставку;

11) иные гарантии, предусмотренные настоящим Уставом.».

5. В статье 36.1 Устава:

а) наименование дополнить словами «, гражданами, претендующими на

замещение муниципальных должностей»;

б) абзац пятый части 2 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания

Сосновского муниципального района Нижегородской области обеспечивает

consultantplus://offline/ref=8DB6362BFEA32E469D59A5706A280C4FB302482C626808CF47A668E35282FC949967751B70B7CC6A6148A4A265D0130E7C6A6C1DD52A0D13B6BCEC5DnCM0H
consultantplus://offline/ref=1347A951451F194881EC70E23E7558BBB9D2F29393FCB4975A887B2B1B2A8350E6922300FC49D0152C346627979E9ABEB3A6600CE2F9935618C11CFEZ1PBH

6

представление сведений Губернатору Нижегородской области путем

направления в орган Нижегородской области по профилактике

коррупционных и иных правонарушений (далее также - уполномоченный

орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений), указанный

в статье 13
1
 Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О

противодействии коррупции в Нижегородской области», в течение 14

календарных дней после окончания срока представления уточненных

сведений.»;

в) пункт 1 части 2
1
изложить в следующей редакции:

«1) «зарегистрированные кандидаты, избранные депутатами

(получившие депутатские мандаты), - в пятидневный срок со дня получения

извещения об избрании (получении депутатского мандата) от избирательной

комиссии муниципального образования;».

6. В статье 38 Устава:

а) пункт 4 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения вне границ населенных пунктов в границах

муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного

движения»;

б) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

на территории муниципального района;».

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального района

Нижегородской области      Ю.Л.Кузнецов